3. Non est itaque iudicandus a plebe rector inordinatus, dum magis nouerint populi, sui fuisse meriti peruersi regimen suscepisse pontificis. Nam pro meritis plebium disponitur a Deo vita rectorum, exemplo Dauid peccantis ad comparationem principum, 2. Reg. 24. qui ex merito plebis praeuaricantur.

4. Sententia damnantur Cham filii Noe, qui suorum praepositorum culpas in publico produnt: sicut Cham, qui patris pudenda non operuit, sed deridenda monstrauit. Habituri Sem meritum, et Iapheth, qui reuerenter operiunt, quae patres suos excessisse cognoscunt: si tamen patrum facta non diligant, sed tantum operiant, nec imitentur. Nam sunt, qui praepositos suos peruerse iudicant, dum terrenis studiis eos plus viderint esse intentos, si vel parum iam ipsi de spiritualibus cogitauerunt. Genes. 9. 22.

5. Rectores ergo a Deo iudicandi sunt, a suis autem subditis nequaquam iudicandi sunt: exemplo Domini, qui per se vendentes columbas, et nummulariorum mensas proprio euertit flagello, et proiecit a templo, vel etiam sicut dicit psalmista: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit.* Matth. 21. 12. Ps. 81. 1.

6. Quod si a fide exorbitauerit rector, tunc erit arguendus a subditis: pro moribus vero reprobis tolerandus magis, quam dstringendus a plebe est.

lib. Moral. 25. cap. 16. unde desumpta est, et velut in compendium redacta. LOAISA.

2. Alii, ordinationem pro ordinem. AR.

3. Gregor. vbi supra cap. 14. LOAIS.

4. Gregor. vbi supra cap. 16. LOAIS.

5. Gregor. vbi supr. cap. 14. LOAIS.

6. Gregor. vbi supra. LOAISA.

*De iracundis doctoribus .*

1. **I**racundi doctores per rabiem furoris disciplinae modum ad immanitatem crudelitatis conuertunt: et vnde emendare subditos poterant, inde potius vulnerant.

2. Ideo sine mensura vlciscitur culpas praepositus iracundus; quia cor eius dispersum in rerum curis non colligitur in amorem vnus Deitatis. Mens enim soluta in diuersis catena charitatis non astringitur, sed male laxata, male ad omnem occasionem mouetur.

## CAPVT XLI.

*De superbis doctoribus .*

1. **B**onus doctor, et rector est, qui et in humilitate seruat disciplinam, et per disciplinam non incurrit in superbiam.

2. Elati autem pastores plebes tyrannice premunt, non regunt: quique non Dei, sed suam gloriam a subditis exigunt.

3. Multi sunt, qui in verbo doctrinae non humiles, sed arrogantes existunt: quique et ipsa recta, quae praedicant, non studio correctionis, sed vitio elationis annunciant.

4. Multi sunt, qui non ex consulto aedificandi, sed ex tumore superbiendi docent: nec, vt prosint, sapientes sunt, sed, vt sapientes videantur, docere student.

5. Est imitatio praua arrogantium sacerdotum, per quam imitantur sanctos rigore disciplinae, et sequi negligunt charitatis affectione: videri volunt rigidi seueritate, et formam humilitatis praestare nequeunt: vt magis terribiles, quam mites aspiciantur.

6. Superbi doctores vulnerare potius, quam emendare norunt,  
Salo-

Cap. XL. n. 1. *Crudelitatis*: Grialii editio cum aliis mendose *credulitatis*. AREV.

Cap. XLI. n. 1. *Gregor. 24. cap. 19. 21. et 22.* LOAISA.

*Ib.* Alii, *Bonus doctor, et in humili-*

*tate rector est.* AREV.

5. *Videri volunt etc.* Locum vere aureum animaduertendum monet Vezzousius. AREV.

6. *Gregor. lib. 24. Moral. cap. 9. Proverb. 14.* LOAISA.

Salomone attestante : *In ore stultorum virga superbiae* : quia increpando rigide feriunt, et compati humiliter nesciunt . Prouerb. 14.3.

7. Bene alieni peccati curanda vitia suscipit, qui hoc ex cordis dilectione , et humili conscientia facit . Ceterum qui deliquentem superbo , vel odioso animo corripit , non emendat , sed percutit . Quidquid enim proteruus , vel indignatus animus protulerit , obiurgantis furor est , non dilectio corrigentis .

## C A P V T XLII.

*De humilitate praepositorum .*

1. **Q**ui praeficitur ad regimen , taliter erga disciplinam subditorum praestare se debet , vt non solum auctoritate , verum etiam humilitate clarescat . Sed tamen ita erit in eo virtus humilitatis , ne dissoluatur vita subditorum in vitiis : atque ita auctoritas aderit potestatis , ne per tumorem cordis seueritas existat immoderationis . Haec est enim in Dei sacerdotibus vera discretio , qua nec per libertatem superbi , nec per humilitatem remissi sunt . Hinc est , quod sancti cum multa constantia redarguerunt etiam principum vitia , in quibus quum summa esset humilitas , loco tamen necessario libere transgressores iustitiae increpabant .

2. Aliquando etiam subditis nos oportet animo esse humiliores , quoniam facta subditorum iudicantur a nobis , nostra vero Deus iudicat .

3. Agnoscat episcopus , seruum se esse plebis , non dominum ; verum hoc charitas , non conditio exigit .

## C A P V T XLIII.

*De doctrinae discretione .*

1. **N**on omnibus vna , eademque doctrina est adhibenda : sed pro qualitate morum diuersa exhortatio erit doctorum . Nam quos-

Cap. XLII. n. 1. *Greg. lib. Moral. 26. cap. 19. et Past. curae part. 2. cap. 6.*  
LOAISA .

*Tom. VI.*

Cap. XLIII. n. 1. *Gregor. lib. Pastor. curae in prolog.* LOAISA .

T t

dam increpatio dura, quosdam vero exhortatio corrigit blanda.

2. Sicut periti medici ad varios corporis morbos diuerso medicamine seruiunt, ita vt iuxta vulnerum varietates medicina diuersa sit: sic et doctor ecclesiae singulis quibusque congruum doctrinae remedium adhibebit, et quid cuique oporteat, pro aetate, pro sexu, ac professione annunciabit.

3. Non omnibus ea, quae clausa sunt, aperienda sunt. Multi sunt enim, qui capere non possunt, quibus si indiscrete manifestentur, statim aut detrahunt, aut negligunt.

4. Prima quippe prudentiae virtus est, eam, quam docere oporteat, aestimare personam. Rudibus populis, seu carnalibus, plana, atque communia, non summa, atque ardua praedicanda sunt: ne immensitate doctrinae opprimantur potius, quam erudiantur. **1. Cor. 3. 1. et 2.** Vnde et Paulus apostolus ait: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tamquam paruulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.* Carnalibus quippe animis, nec alta nimis de caelestibus, nec terrena conuenit praedicare, sed mediocriter, vt initia eorum, moresque desiderant, edocere.

5. Coruus, dum suos pullos viderit albi coloris, nullis eos cibus alit, sed tantumdem attendit, donec paterno colore nigrescant, et sic illos frequenti cibo reficit: ita et ecclesiae doctor strenuus, nisi eos, quos docet, viderit ad suam similitudinem poenitentiae confessione nigrescere, et nitore seculari deposito, lamentationis habitum de peccati recordatione induere: vtpote adhuc exterioribus, hoc est, carnalibus, non aperit intelligentiae spiritualis profundiora mysteria, ne dum audita non capiunt, prius incipiant contemnere, quam venerari, mandata caelestia.

6. Aliter est agendum erga eos, qui nostro committuntur regimini, si offendunt, atque aliter cum his, qui nobis commissi non

4. Alii, vt vitia eorum, moresque desiderant edoceri. AREV.

5. Aristoteles lib. 6. de hist. animal. cap. 5. et Gregor. lib. 30. Moral. c. 8. vbi exponit illud Iob. cap. 35. Quis prae-  
parat coruo escam suam, quando pulli eius clamant ad Deum, clamant vagantes, eo quod non habeant cibos? Et illud psalm. 146. Qui dat iumentis escam ipsorum, et pullis coruorum inuocanti-

bus eum. Affirmant, eos diuinitus nutriri, dum, veluti nothi, et degeneres, ob albicantes plumas a parentibus negliguntur. Ferunt praeterea, muscarum alimento, quae sese clamantium in ora ingerunt, prouida Dei benignitate sustentari. Idem Chrysostomus, Euthymius, alii. LOAISA.

Ib. Coruus etc. Vide not. ad Draconium lib. 1. v. 721. AREV.

sunt; qui si iusti sunt, venerandi sunt: si vero delinquant, pro sola charitate, vt locus est, corripendi sunt: non tamen cum seueritate, sicut hi, qui nobis regendi commissi sunt.